
Транспортный налог в Кабардино-
Балкарской Республике 

Ставки транспортного налога в Кабардино-Балкарской 

Республике 

На                 2023  год 

Наименование объекта налогообложения 

Ставка 

(руб.) 

на 2022 год 

Автомобили легковые, с года выпуска которых прошло не более 10 

лет включительно 
 

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 15 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 35 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 65 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 130 

Автомобили легковые, с года выпуска которых прошло более 10 лет  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 0 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 15 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 35 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 65 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 130 

Мотоциклы и мотороллеры  

до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 3 

свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно 6 

свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 7 



Автобусы  

до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 15 

свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 30 

Грузовые автомобили  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7 

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 15 

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 20 

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 25 

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 35 

Другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы 

на пневматическом и гусеничном ходу 
7 

Снегоходы, мотосани  

до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 7 

свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 15 

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 15 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 30 

Гидроциклы  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 40 

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 75 

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется 

валовая вместимость (с каждой регистровой тонны валовой 

вместимости) 

30 

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие двигатели (с 

каждой лошадиной силы) 
35 

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого килограмма 

силы тяги) 
30 



Другие водные и воздушные транспортные средства, не имеющие 

двигателей (с единицы транспортного средства) 
300 

На территории Кабардино-Балкарии закон «О транспортном налоге» введен 28.11.02 г. 

под №83-РЗ. Данный акт определяет действующие в регионе налоговые ставки, а также 

сроки и порядок оплаты для граждан и организаций. 

Начисление и сроки уплаты налога для организаций 

Организации обязаны вносить авансовые платежи не позднее последнего дня апреля, 

июля, октября текущего года. По окончании отчетного периода юридическое лицо подает 

декларацию и вносит платеж для итоговой оплаты. Срок — до 1 марта. Поскольку 

организации производят расчет суммы самостоятельно, необходимо обратить внимание на 

поправочные коэффициенты для гибридных и оснащенных электродвигателями ТС, а также 

на возрастные коэффициенты. 

Срок уплаты транспортного налога для юрлиц в 2023 году: 
• за 2022 год — не позднее 28 февраля 2023 года 
• за 1 квартал 2023 года — не позднее 28 апреля 2023 года 
• за 2 квартал 2023 года (6 месяцев) — не позднее 28 июля 2023 года 
• за 3 квартал 2023 года (9 месяцев) — не позднее 30 октября 2023 года 
• за 4 квартал и весь 2023 год — не позднее 28 февраля 2024 года 

Правила и сроки оплаты налога для физических лиц 

Гражданам самостоятельно производить расчет не требуется. По месту жительства 

они получают уведомление от налогового органа, в котором содержится информация обо 

всех объектах налогообложения, сумме платежа. ФЛ производят оплату по 

предоставленным им реквизитам не позднее 1 декабря. В случае непоступления 

уведомления, необходимо обратиться в подразделение налоговой службы по месту 

проживания. 

Срок уплаты транспортного налога для физлиц в 2023 году: 
• за 2022 год — не позднее 1 декабря 2023 года 
• за 2023 год — не позднее 2 декабря 2024 года 

Примите во внимание: в соответствии с п.7 ст. 6.1. НК РФ если последний день срока 

приходится на выходной, то днём окончания срока считается ближайший следующий за 

ним рабочий день. 

Льготы для юридических лиц 

В отношении транспорта, применяемого дня нужд скорой медицинской помощи, а 

также в аварийно-спасательных работах, налог не рассчитывается. Не являются 

налогоплательщиками и общественные организации инвалидов (в отношении ТС, 

https://assistentus.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357876&dst=101574


используемых для уставной деятельности), а также учреждения обслуживания инвалидов и 

престарелых. 

Льготы для физических лиц 

Граждане, имеющие статус Героев России или Советского Союза, а также Герои 

Труда не оплачивают налог на имеющееся в собственности ТС. Если во владении несколько 

единиц техники, льгота распространяется на ту, по которой рассчитана наименьшая сумма 

налога. Такое правило распространяется также на ветеранов ВОВ и боевых действий, 

кавалеров ордена Славы (3 степеней). 

 


